

PRAKSEOLOGIA DUSZPASTERSTWA

„Prakseologia to nauka zajmująca się badaniem ludzkich czynności celowych i świadomych czyli o sprawnym działaniu. Dąży ona do wypracowywania bardzo szerokich i uniwersalnych recept osiągnięcia celu, czyli sposobów jego jak najefektywniejszego zrealizowania poprzez formułowanie tzw. dyrektyw praktycznych prezentujących normy zasady i wytyczne postępowania”
<http://mfiles.pl/pl/index.php/Prakseologia> 28.04.2015)

„Zadaniem prakseologii jest poszukiwanie najszerszych uogólnień odnoszących się do wszelkich form świadomego i celowego działania rozpatrywanego ze względu na sprawność; konstruowanie i uzasadnianie dyrektyw praktycznych, tj. nakazów i zakazów oraz zaleceń i ostrzeżeń dotyczących wzmaganania sprawności i unikania niesprawności w działaniu; wypracowywanie systemu pojęć niezbędnych lub swoiście przydatnych dla tych konstrukcji; zmierzanie do ujęcia ich w system dedukcyjny i do sformalizowania twierdzeń. Zadaniem prakseologii jest m. in. naukowe badanie warunków sprawności działań. W związku z tym zajmuje się ona typologią działań, połączoną z dociekaniami przyczyn ich powodzeń i niepowodzeń”
<http://pl.wikipedia.org/wiki/Prakseologia> 28.04.2015)

Duszpasterstwo wykorzystuje osiągnięcia prakseologii, przy uwzględnieniu faktu, że jest ono posługą zbawczą (działalnością wchodzącą w sferę nadprzyrodzoną, działania Bożej łaski).

Lektura: T. Kotarbiński, *Traktat o dobrej robocie*, 1955)
 R. Kamiński, *Duszpasterstwo jako działalność zorganizowana*, w: *Teologia pastoralna*, T. 1, Lublin 2000, s. 423-443.

ELEMENTY PRAKSEOLOGII

1.	PROJEKTOWANIE	teoretyczne założenia i drogi realizacji „dobry plan połową powodzenia” wejście w plany Boże - ludzkie plany pomocnicze
2.	ORGANIZOWANIE	przejście do konkretnych działań wyznaczanie ról zakresu działań terminów dostosowanie planów do sytuacji
3.	KOORDYNOWANIE	podczas pracy wertykalne horyzontalne wzajemne uzupełnianie się wzajemna pomoc nie pozostawiać „pustych pól” nie powtarzać tych samych działań
4.	KONTROLOWANIE	instancja wyższa sprawdza: sprawność dynamikę czy praca nie ustała czy idzie w dobrym kierunku w Kościele poprawność doktrynalna